
Determinazione Dirigenziale

N. 1722 del 24/10/2018

Classifica: 004.05 Anno  2018 (6913346)

Oggetto DIREZIONE AVVOCATURA. ACCANTONAMENTO AL FONDO 
SVALUTAZIONE CREDITI. ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 762 . €  854,22

. 2018 0 762 . €  755,25

. 2018 0 762 . €  6.914,23

. 2018 0 762 . €  52.547,90

. 2018 0 762 . €  5.654,94

. 2018 0 762 . €  5.086,36

. 2018 0 762 . €  5.081,65

. 2018 0 762 . €  4.617,25

. 2018 0 762 . €  3.528,09

. 2018 0 762 . €  251,50

. 2018 0 762 . €  2.245,78

. 2018 0 762 . €  2.135,55

. 2018 0 762 . €  123,94

. 2018 0 762 . €  100,00

. 2018 0 762 . €  1.729,80

. 2018 0 762 . €  1.610,00

. 2018 0 762 . €  1.380,00

. 2018 0 762 . €  1.150,00

. 2018 0 762 . €  1.150,00
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1722 del 24/10/2018
      1 / 4



. 2018 0 762 . €  1.150,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;

Viste le lettere della Direzione Avvocatura prot. int. n. 429/2018 del 14/03/2018 e n. 452/2018 del 
16/03/2018  indirizzate  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  aventi  ad  oggetto  “iscrizioni  a  ruolo  di  
posizioni creditorie della Direzione Avvocatura” per un importo complessivo di € 98.066,46:

Dato atto che le posizioni creditorie illustrate nelle lettere di cui al punto precedente presentano tutti i  
requisiti indicati nel punto 3.1 del nuovo principio contabile sulla competenza finanziaria necessari al 
loro accertamento tra le entrate di bilancio e, in particolare, è definita per ciascuna di esse la scadenza; 

Appurato che la competenza all’iscrizione a ruolo è della Direzione Servizi Finanziari;

Visto il nuovo principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che dispone che anche 
le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi riguardanti tipologie di entrate diverse dai tributi sono  
accertati per cassa;

Visto  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed  in  
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visti:
 il  Regolamento  delle  Entrate  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  8  del  

21.02.2018 avente ad oggetto “Regolamento generale delle Entrate della Città Metropolitana di 
Firenze”;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 

Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 
le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  
sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

- l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, in  

qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione inerenti la Direzione 

Avvocatura, e alla firma della documentazione necessaria alla corretta gestione amministrativa  

della Direzione Avvocatura;

DETERMINA

1) di accertare, per i motivi espressi in premessa, sul capitolo 693-762/0 i seguenti importi relativi 

a crediti iscritti a ruolo per un totale di € 98.066,46:

- €  1.380,00  Spese  di  giudizio  liquidate  in  sentenza  Corte  di  Appello  di  Firenze  n. 
1548/2016 depositata in data 27/09/2016 a carico di L.I.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1722 del 24/10/2018

      2 / 4



- € 1.150,00 Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale di Firenze n. 1947/2015 
depositata in data 03/06/2015 a carico di F.M.

- €  1.610,00  Spese  di  giudizio  liquidate  in  sentenza  Corte  di  Appello  di  Firenze  n. 
67/2016 depositata in data 15/01/2016 a carico di F.N.

- € 4.617,25 Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale di Firenze n. 1449/2016 
depositata in data 08/04/2016 a carico di A.M.

- €  251,50  Imposta  di  registro  per  la  sentenza  Tribunale  di  Firenze  n.  3463/2012 
depositata in data 15/10/2012 a carico di C.M.

- € 3.528,09 Imposta di registro per la sentenza Tribunale di Firenze Sez. Distaccata di  
Pontassieve n. 125/2012 depositata in data 05/04/2012 a carico di D.C.., obbligati in 
solido C.R.C., G.C., P.R.

- € 100,00 Spese di giudizio liquidate in sentenza Giudice di Pace di Firenze n. 3533/2015 
depositata in data 18/09/2015 a carico di Agenzia A. Citte di S.G. & C.

- 5.086,36 Spese di giudizio liquidate in sentenza Corte di Appello di Firenze n. 538/2014 
depositata  in  data  25/03/2014  e  ordinanza  della  Suprema  Corte  di  Cassazione  n. 
2167/2017 depositata in data 27/01/2017 a carico di S.L.

- € 755,25 Imposta di registro per la sentenza Corte di Appello di Firenze n. 953/2014 
depositata  in  data  04/06/2014  a  carico  di  Incos  Ingegneria  e  Costruzioni  s.r.l.  in 
liquidazione

- €  1.150,00  Spese  di  giudizio  liquidate  in  Ordinanza  del  Tribunale  Amministrativo 
Regionale per la Toscana n. 12/2016 depositata in data 11/01/2016 a carico di Azienda 
Agrituristico-Venatoria  Roveta I Lami,  obbligati  in solido Azienda Agricola  Brunelli, 
Società Gestione Azienda Agrituristico Venatoria Roveta I Lami s.n.c.

- € 1.150,00 Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Toscana n. 1170/2015 depositata in data 24/08/2015 a carico di Associazione 
Sportiva Dilettantistica Rari Nantes Florentia

- € 854,22 Spese di giudizio liquidate in Ordinanza Tribunale di Firenze II Sezione Civile 
del 30/05/2017 a carico di M.F.

- 6.914,23 Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale di Firenze II Sezione Civile n. 
3652/2016 depositata in data 04/11/2016 e sentenza Corte di Appello di Firenze n.  
2049/2017 depositata in data 19/09/2017 a carico di  R.A.,  obbligati  in solido B.A., 
Alberto Aglietti snc di R.A. & C.

- € 5.081,65 Recupero crediti (rimborsi CTU) e interessi – imposta di registro – spese di 
giudizio  liquidate  in  sentenza  Tribunale  di  Firenze  II  Sezione  Civile  n.  2871/2016 
depositata in data 30/08/2016 a carico di G.C.

- € 2.245,78 Spese  di  giudizio liquidate in sentenza Tribunale di  Firenze n.  531/2017 
depositata in data 21/02/2017 a carico di A.T.

- € 1.729,80  Spese  di  giudizio  liquidate  in  sentenza  Tribunale  di  Locri  n.  1165/2017 
depositata in data 21/11/2017 a carico di Studio C.E.D. 2010 s.a.s. di A.F. e C.L.

- € 5.654,94  Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale di Firenze II Sezione Civile  
n. 2158/2017 depositata in data 15/06/2017 a carico di D.F.

- € 123,94 Spese di giudizio liquidate in sentenza Giudice di Pace di Salerno n. 1397/2017 
depositata in data 21/03/2017 a carico di T.S.

- € 52.547,90 Spese di giudizio liquidate in sentenza Tribunale di Roma n. 19621/2017 
depositata in data 19/10/2017 a carico di Costruzioni Romane s.p.a. in liquidazione (già 
ICS Grandi Lavori spa)

- € 2.135,55 Spese  di  giudizio liquidate in sentenza Tribunale di  Firenze n.  412/2016 
depositata in data 03/02/2016 a carico di Brunetti s.r.l.

Firenze            24/10/2018                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1722 del 24/10/2018

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1722 del 24/10/2018

      4 / 4


